



**INFORMACJA
DOM POMOCY SPOŁECZNEJ
stan na 31.12.2024r.**

**www.dps-naklo.org
pl.facebook.com/DPS.NAKLO
dps-naklo.rbip.mojregion.info**

PODSTAWA PRAWNA DZIAŁANIA

Dom Pomocy Społecznej w Nakle nad Notecią realizuje zadania na podstawie:
- *ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t. jed. Dz. U. z 2024r. poz. 1283 ze zm.),*
- *rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 sierpnia 2012 roku w sprawie domów pomocy społecznej (t. jed. Dz. U. z 2025r. poz. 51).*

INFORMACJA DOTYCZĄCA MIESZKAŃCÓW

DPS przeznaczony jest dla **80 mieszkańców przewlekle somatycznie chorych**. Dom został powołany na podstawie uchwały Nr XXIII/143/2004 Rady Powiatu w Nakle nad Notecią z dnia 24 listopada 2004r. i tym samym zgodnie z decyzją Wojewody Kujawsko-Pomorskiego powiat nakielski uzyskał zezwolenie na prowadzenie domu pomocy społecznej w dniu 17 stycznia 2005r. decyzją Nr WPS.VI.9013-TMo/70/2005 – z przeznaczeniem dla **osób przewlekle somatycznie chorych**. Od marca 2021r. została zwiększona – Decyzją Wojewody – liczba miejsc statutowych do 80.

Zgodnie z obowiązującymi standardami Dom zapewnia:

- miejsce zamieszkania,
- wyżywienie,
- odzież i obuwie,
- utrzymanie czystości,
- udzielenie pomocy w podstawowych czynnościach życiowych,
- pielęgnację,
- niezbędną pomoc w załatwianiu spraw osobistych,
- terapię zajęciową,
- pomoc w podnoszeniu sprawności i aktywizowanie,
- zaspakajanie potrzeb religijnych i kulturalnych,
- stworzenie warunków do rozwoju samorządności mieszkańców,
- stymulowanie nawiązywania, utrzymywania i rozwijania kontaktu z rodziną i społecznością lokalną,
- działania zmierzające do usamodzielnienia mieszkańca domu w miarę jego możliwości,
- pomoc usamodzielniającemu się mieszkańcowi w podjęciu pracy, szczególnie mającą charakter terapeutyczny, w przypadku osób spełniających warunki do takiego usamodzielnia,
- zapewnienie bezpiecznego przechowywania środków pieniężnych i przedmiotów wartościowych,
- finansowanie mieszkańcowi domu, nieposiadającemu własnego dochodu, wydatków na niezbędne przedmioty osobistego użytku,
- przestrzeganie praw mieszkańców domu oraz dostępności do informacji o tych prawach dla mieszkańców domu,
- sprawne przyjmowanie i załatwianie skarg i wniosków mieszkańców domu,
- pogrzeb – zgodnie z wyznaniem.

Informacje dotyczące sytuacji zdrowotnej mieszkańców.

69 osób korzysta z pomocy osobistego sprzętu rehabilitacyjnego i pomocniczego, 36 osób – to osoby leżące, 38 osób porusza się z pomocą wózka inwalidzkiego, większość z pomocą opiekuna; przy pomocy balkonika porusza się 6 osób, 2 osoby używają kul, 47 osób korzysta z łóżek rehabilitacyjnych; 1 osoba jest dializowana, 1 osoba ma urostomię, 5 osób sondę typu Peg. Największą część osób z niepełnosprawnościami stanowią mieszkańcy z chorobami układu krążenia, narządu ruchu oraz neurologicznymi. W znacznej części mieszkańcy wymagają wzmożonej pielęgnacji, opieki, rehabilitacji i terapii, w nieznacznej natomiast jedynie wsparcie w tym zakresie. Osób całkowicie samodzielnych w DPS w Nakle nie ma. W okresie od 01.03.2005r. do 31.12.2024r. łącznie Dom zamieszkiwało **349** mieszkańców. Systematycznie również przybywa osób ubezwłasnowolnionych oraz z pełnomocnictwami.

Tabela 1: Ilość osób ubezwłasnowolnionych – w latach 2010-2024.

Rok/ płeć	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
K	0	0	2	1	2	6	7	6	7	7	7	6	7	6	8
M	0	0	0	0	1	1	2	2	3	2	2	2	3	3	7
łącznie	0	0	2	1	3	7	9	8	10	9	9	8	10	9	15

Źródło: sprawozdania kwartalne i roczne MRiPS; opracowanie własne.

INFRASTRUKTURA

Budynek Domu Pomocy Społecznej położony jest w Nakle nad Notecią przy ul. Parkowej 8 na działce nr 2109/3 o powierzchni 0,7675 ha. Powierzchnia zabudowy wynosi 1164 m², kubatura 12.840 m³, a powierzchnia użytkowa obiektu 3.087,40m². Budynek główny składa się z **pięciu** kondygnacji (piwnica, parter oraz 3 piętra) o powierzchni 416, 4 m² każda. Piętra I, II i III – zajmują pokoje mieszkalne oraz części wspólne użytkowane przez mieszkańców Domu, kondygnacje: piwnica i parter to część gospodarczo-magazynowa oraz usługowo-administracyjna. Budynek zaopatrzony jest w media: gaz, wodę ciepłą i zimną, telewizję kablową - naziemną. Budynek ogrzewany jest 2 kotłami gazowymi. Mieszkańców obsługują **dwie** windy przystosowane do przewozu osób niepełnosprawnych. Pierwsza z nich (zamontowana od początku funkcjonowania DPS) pomimo systematycznych przeglądów i resursów wg UDT będzie wymagała wymiany – najpóźniej w 2026 roku. Ponadto w budynku znajdują się 2 windy towarowe – w części magazynowo-kuchennej.



Zdjęcie: Źródło Google Maps

W Domu Pomocy Społecznej znajdują się następujące pomieszczenia: **13** pokoi jednoosobowych, **32** pokoje dwuosobowe, **1** pokój trzyosobowy, **1** pokój gościnny; **2** sale terapeutyczne, kaplica, **3** sale rehabilitacyjne w tym **1** sala fizykoterapii, **1** sala kinezyterapii, **1** sala hydroterapii oraz pomieszczenia kuchenne, magazynowe i stołówka, **3** kuchenki terapeutyczne do bieżącego użytkowania przez mieszkańców, gabinet przedmedycznej pomocy doraźnej, aneks biblioteczny, palarnia oraz podręczne pralnie i suszarnie (na każdym piętrze).

Pokoje o metrażu: od 10,80 + łazienka 3,90 m² do 10,90 + łazienka 4,80 m² w przypadku pokoi jednoosobowych, i 14,30 + łazienka 4,80 m² w przypadku pokoi dwuosobowych. Pokój trzyosobowy ma powierzchnię 34,6 m². Pokoje są wyposażone w łóżko lub tapczan (również w łóżko rehabilitacyjne lub szpitalno/rehabilitacyjne w zależności od potrzeb mieszkańca), szafkę nocną, szafę odzieżową, stolik, krzesła. Pokoje dodatkowo wyposażone są w telewizor, aparat telefoniczny oraz na życzenie mieszkańców w inne meble i urządzenia będące najczęściej prywatną własnością mieszkańców.

Przepisy prawne dot. metrażu pokoi mieszkalnych w DPS: jednoosobowe nie mniej niż 9 m², wieloosobowy nie mniej niż 6 m² na 1 osobę z tym, że: pokoje w przypadku osób poruszających się samodzielnie przeznaczone są dla nie więcej niż trzech osób, a w przypadku osób leżących dla nie więcej niż czterech osób.



Przy pokojach znajdują się odrębne pomieszczenia łazienki z wc, dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. Ponadto na każdym piętrze znajduje się łazienka ogólnodostępna dostosowana do potrzeb osób poruszających się z użyciem wózka inwalidzkiego oraz osób leżących w tym wyposażone są w hydrauliczne podnośniki przywannowe. Budynek oraz jego otoczenie przystosowany jest dla potrzeb osób niepełnosprawnych, ponadto zainstalowany w nim został system przyzywowo-alarmowy i przeciwpożarowy.

W styczniu 2020r. nastąpiło przeniesienie Środowiskowego Domu Samopomocy oraz Warsztatu Terapii Zajęciowej do nowych pomieszczeń w CAiAON w Paterku. W związku z tym DPS pozyskał dodatkowo blisko 300m² powierzchni do zagospodarowania. Powierzchnia ta została przeprojektowana i przebudowana na potrzeby Domu.

Na parter (po WTZ) zostały przeniesione: składnica akt, _serwerownia, pom. socjalne, księgowość i kasa, _kadry, sekretariat i gab. dyrektora, _biuro dla pracowników socjalnych, _biuro kierownika DT-O.

W pomieszczeniach na III p. (po ŚDS) powstały:

- 3 pokoje jednoosobowe z pełnym węzłem sanitarnym,
- 1 pokój trzyosobowy z pełnym węzłem sanitarnym,
- oraz pokój gościnny.

Łącznie Dom zyskał **6 nowych miejsc**, a liczba statutowa od 01.03.2021r. zgodnie z decyzją Wojewody Kujawsko-Pomorskiego wynosi **80 miejsc** dla osób przewlekle somatycznie chorych.

Dom Pomocy Społecznej realizuje swoje zadania w wyodrębnionych następująco działach :

- **Dział Terapeutyczno-Opiekuńczy DT-O:** do którego zadań należy bezpośrednia praca z mieszkańcem począwszy od zabezpieczenia podstawowych potrzeb bytowych, takich jak: pomoc w zachowaniu czystości i higieny osobistej, rehabilitacja, terapia zajęciowa, wsparcie socjalne, podnoszenie świadomości społecznej i zdrowotnej, zabezpieczenie potrzeb kulturalno-oświatowych i religijnych - zgodnie ze standardami określonymi w rozporządzeniu w sprawie DPS-ów;

- **Dział Obsługi Gospodarczej DOG:** do zadań którego należą m. in. dbałość za porządek na terenie obiektu i wokoło budynku (poza pokojami mieszkańców – za które odpowiedzialni są pracownicy zespołu terapeutyczno-opiekuńczego), drobne prace remontowe, zaopatrzenie placówki niezbędne materiały i wyposażenie, zapewnienie standardów BHP i PPOŻ, nadzór nad bezpieczeństwem mieszkańców na terenie placówki;

- **Dział Finansowy DF:** do zadań którego bezpośrednio należy obsługa finansowo – księgowa jednostki, w tym kont depozytowych mieszkańców i kasy;

- **Dział Obsługi Kuchni DOK:** obsługa mieszkańców Domu w zakresie całodobowego wyżywienia, w strukturze DOK zadania realizuje również dietetyk/zaopatrzeniowiec;

- **Samodzielne stanowisko ds. kadr :** obsługa kadrowa pracowników Domu oraz składnicy akt;

- **Samodzielne stanowisko ds. obsługi kancelaryjnej:** obsługa kancelaryjna Domu oraz sprawy związane z RODO.

Pracę działów nadzoruje bezpośrednio dyrektor jednostki – odpowiedzialny w całości za realizację statutowych zadań. Dla realizacji powyższych zadań DPS zatrudnia etatowych pracowników wg zestawienia w tabeli nr 1.

Na terenie placówki odbywają się również **staże** oraz **roboty publiczne (w tym z art. 57 a)** organizowane przez Powiatowy Urząd Pracy oraz inne jednostki np. Uczelnie Wyższe, Fundacje i Stowarzyszenia. Łącznie w roku 2024 zorganizowano 2 staże zawodowe oraz 5 stanowisk w ramach robót publicznych (w tym 4 z art.57a). W 2024r. DPS zatrudniał 2 pracowników młodocianych w zakresie przyuczenia do zawodu kucharza. Ponadto systematycznie odbywają się **praktyki zawodowe** dla osób zdobywających np. zawód opiekuna, pielęgniarki lub terapeuty. Na zasadach umowy – zlecenie realizowana jest współpraca z psychologiem. **Psycholog** pracuje w wymiarze 8 godz. tygodniowo. W 2024r. powróciliśmy do realizacji umów o wolontariat.

W jednostce (zgodnie z w/w rozporządzeniem – stan na 31.12.2024r.) w ramach standardów należy osiągać wskaźnik zatrudnienia min. 0,5 – przy czym przy ustalaniu wskaźników zatrudnienia uwzględnia się również wolontariuszy, stażystów, praktykantów oraz osoby odbywające służbę zastępczą w domu, a także osoby wykonujące pracę na podstawie umów cywilnoprawnych, jeżeli pracują bezpośrednio z mieszkańcami domu; przy wyliczaniu wskaźnika udział tych osób nie może przekroczyć 20% ogólnej liczby osób zatrudnionych w zespole terapeutyczno-opiekuńczym, a także pracowników pierwszego kontaktu zatrudnionych na stanowiskach administracyjnych lub obsługi, w wymiarze proporcjonalnym do czasu, w jakim koordynują działania wynikające z indywidualnego planu wsparcia mieszkańca domu.

Większość personelu uzupełnia swoje wykształcenie, wiedzę i umiejętności, uczestniczy w kursach i szkoleniach, kończy studia wyższe lub studia podyplomowe. Szczególny nacisk kładziemy na szkolenia organizowane ze środków KFS (koordynowane przez PUP). W miarę możliwości DPS współfinansuje szkolenia i kursy oraz organizuje cykliczne szkolenia we własnym zakresie. Grupą, która objęta jest największym wsparciem szkoleniowym – są fizjoterapeuci, terapeuci, opiekunowie, pracownicy socjalni oraz pielęgniarki. Uczestniczą oni w kursach specjalistycznych organizowanych m.in. przez Okręgową Izbę Pielęgniarek i Położnych w Bydgoszczy oraz firmy specjalizujące się w szkoleniu kadr medycznych oraz pomocy społecznej.

Tabela 2: Szkolenia z udziałem środków z Krajowego Funduszu Szkoleniowego w latach 2016-2023

Rok →	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Ilość przyznanych środków	12.120zł	2.643zł	8.900zł	14.603zł	12.128zł	14.912zł	0	9.894zł	10.496zł
Ilość szkoleń dla pracowników	7	1	6	14	6	7	0	4	3

Źródło: Opracowanie własne.

Tabela 3: Zatrudnienie w poszczególnych działach Domu w latach 2008-2024.

R	2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024	
Dział	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych	Liczba etatów regulaminowych	Liczba etatów rzeczywistych		
DT-O	35	35	38	38	47	43	44	44	44	42	44	41	44	40	44	41	45 ,5	43	45 ,5	41	45 ,5	41 ,5	45 ,5	42 ,5	45 ,5	42 ,5	46	46	46	44 +5 *	46	48	46	47 +5 * **
DOG	7	7	7	7	8, 5	8	6	6	6	6	6	5	6	6	6	5	5, 5	5	5, 5	5	5, 5	5	5, 5	5	5, 5	6	6	6	6	6	6	6	6	6
DOK	8	8	7	7	7, 5	7	7, 5	8	7, 5	7	7, 5	7	7, 5	7	7, 5	7	6, 5	6	6, 5	6, 5	6, 5	6	6, 5	6	6, 5	6	6	6	6	6	6	6	6	7 **
DF	3	3	3	3	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	2, 5	3	3	3	3	3	3	3	3	
St. sam.	0	0	0	0	1, 5	0, 5	1, 5	0, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	1, 5	2	2	2	2	2	2	2	2	
Dyrektor	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
Łącznie:	54	54	56	56	67 ,5	62	62 ,5	62	62 ,5	60	62 ,5	58	62 ,5	58	62 ,5	58	62 ,5	59	62 ,5	57 ,5	62 ,5	57 ,5	62 ,5	58 ,5	62 ,5	59	64	64	64	62 + 5*	64	66	65	66 +5 * **

*** stanowiska dofinansowane ze środków FP – zgodnie z art. 57a ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, ** pracownicy na zastępstwo**

Źródło: Regulamin organizacyjny DPS; opracowanie własne. DT-O – Dział Terapeutyczno-Opiekuńczy, DOG – Dział Obsługi Gospodarczej, DOK – Dział Obsługi Kuchni, DF – Dział Obsługi Finansowej, St. sam. – Stanowiska samodzielne.

Tabela 4: Wskaźnik zatrudnienia w zespole terapeutyczno-opiekuńczym w poszczególnych miesiącach w latach 2007-2024.

M/R	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
styczeń	0,55	0,56	0,62	0,60	0,63	0,61	0,65	0,62	0,62	0,65	0,64	0,61	0,59	0,61	0,61	0,60	0,58	0,58
luty	0,59	0,56	0,64	0,60	0,66	0,59	0,65	0,61	0,63	0,64	0,62	0,61	0,60	0,60	0,59	0,59	0,64	0,56
marzec	0,69	0,65	0,65	0,60	0,66	0,60	0,67	0,64	0,65	0,61	0,63	0,61	0,59	0,59	0,60	0,61	0,63	0,59
kwiecień	0,62	0,55	0,66	0,60	0,63	0,60	0,65	0,66	0,62	0,63	0,64	0,61	0,60	0,64	0,63	0,58	0,61	0,63
maj	0,59	0,63	0,64	0,60	0,64	0,59	0,69	0,64	0,62	0,63	0,67	0,61	0,60	0,62	0,62	0,61	0,62	0,58
czerwiec	0,53	0,67	0,64	0,60	0,61	0,58	0,67	0,63	0,60	0,61	0,67	0,60	0,60	0,61	0,62	0,62	0,64	0,60
lipiec	0,59	0,64	0,63	0,70	0,63	0,64	0,64	0,68	0,62	0,60	0,71	0,62	0,60	0,61	0,62	0,63	0,60	0,60
sierpień	0,57	0,64	0,62	0,70	0,65	0,66	0,65	0,66	0,62	0,60	0,69	0,62	0,60	0,60	0,58	0,62	0,59	0,62
wrzesień	0,60	0,63	0,60	0,60	0,71	0,66	0,65	0,64	0,62	0,61	0,66	0,63	0,61	0,61	0,64	0,61	0,60	0,62
październik	0,60	0,62	0,62	0,60	0,71	0,65	0,64	0,69	0,62	0,64	0,61	0,63	0,61	0,59	0,63	0,61	0,60	0,64
listopad	0,60	0,62	0,61	0,60	0,74	0,73	0,65	0,75	0,66	0,62	0,64	0,62	0,61	0,59	0,62	0,61	0,60	0,63
grudzień	0,60	0,61	0,60	0,60	0,70	0,70	0,70	0,69	0,63	0,61	0,63	0,60	0,62	0,61	0,61	0,59	0,60	0,63

Źródło: Sprawozdania kwartalne i roczne MRiPS; opracowanie własne.

FINANSE – zasady odpłatności.

Średni miesięczny koszt utrzymania w domu pomocy społecznej stanowi kwotę rocznych kosztów działalności domu wynikającą z utrzymania mieszkańców, z roku poprzedniego, bez kosztów inwestycyjnych, wydatków bieżących na remonty, powiększoną o prognozowany średnioroczny wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem, przyjęty w ustawie budżetowej na dany rok kalendarzowy, podzieloną przez liczbę miejsc, ustaloną jako sumę rzeczywistej liczby mieszkańców w poszczególnych miesiącach roku poprzedniego, w domu. – cyt. art. 6 pkt 15 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej.

W DPS przebywają mieszkańcy, którzy ponoszą odpłatność na tzw. nowych zasadach oraz mieszkańcy, którzy przebywają na tzw. starych zasadach (skierowani do DPS przed 01.01.2004r.). W pierwszym przypadku mieszkańcy partycypują w pełnych kosztach utrzymania, tak jak we wskazanym w ogłoszeniu koszcie utrzymania. Natomiast mieszkańcy na tzw. starych zasadach wnoszą odpłatność w wysokości jedynie 70% własnego dochodu, a koszty ich pobytu są dofinansowywane w ramach dotacji od wojewody – zgodnie z wyliczoną średnią dotacją wojewódzką na 1 mieszkańca.

Nadal dużym problemem – i wciąż nasilającym się – w zakresie wnoszenia odpłatności za pobyt w DPS-ie – to zobowiązania komornicze mieszkańców Domu. Z roku na rok rośnie liczba osób, które z powodu zajętych przez komornika części dochodów, mają problemy z systematycznym ponoszeniem odpłatności za pobyt w DPS-ie. W sytuacjach, w których nieuregulowane opłaty wykraczają poza możliwości płatnika, podejmujemy współpracę z rodziną mieszkańca, bądź wnioskujemy o dokonanie opłaty zastępczej przez Gminę/Miasto, która kierowała mieszkańca do Naszego Domu.

Tabela 5: Koszty funkcjonowania Domu Pomocy Społecznej w latach 2005-2024.

Lp.	Rok	Rzeczywista roczna liczba mieszkańców	Średni miesięczny koszt (ogłoszony)	Wzrost kosztu	*Wskaźnik z ustawy budżetowej na dany rok
1.	2005	328	1.800,00zł	-	-
2.	2006	747	2.143,00zł	Zmiana przepisów	1,5%
3.	2007	749	1.703,00zł	Zmiana przepisów	1,9%
4.	2008	779	2.021,00zł	318,00zł	2,3%
5.	2009	797	2.264,00zł	243,00zł	2,9%
6.	2010	818	2.508,00zł	244,00zł	1,0%
7.	2011	847	2.898,65zł	390,65zł	2,3%
8.	2012	827	3.108,78zł	210,13zł	2,8%
9.	2013	878	3.197,87zł	89,09zł	1,6%
10.	2014	845	3.280.30zł	82,43zł	2,4%
11.	2015	853	3.403,98zł	123,68zł	1,2%
12.	2016	882	3.475,51zł	71,53zł	1,7%
13.	2017	882	3.565,00zł	89,49zł	1,3%
14.	2018	882	3.721,05zł	156,05zł	2,3%
15.	2019	886	4.273,07zł	552,02zł	2,3%
16.	2020	880	4.742,55zł	469,48zł	3,3%
17.	2021	912	5.064,04zł	321,49zł	4,3%
18.	2022	947	5.557,61zł	493,57zł	3,3%
19.	2023	945	6.300,00zł	742,39zł	9,8%
20.	2024	952	7.358,42zł	1.058,42zł	6,6%

* Prognozowany średnioroczny wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem.

Źródło: sprawozdania kwartalne i roczne MRiPS; opracowanie własne.

Tabela 6: Wysokość dotacji od Wojewody w latach 2005-2024 przeznaczona na pokrycie kosztów pobytu mieszkańców skierowanych do DPS na tzw. „starych zasadach”.

Lp.	Rok	Wysokość dotacji (śr. wojewódzka) na 1 mieszkańca DPS – od Wojewody	Łączna wysokość dotacji
1.	2005	Brak danych	68.995,32zł
2.	2006	1.317,02zł	180.318,63zł
3.	2007	1.244,74zł	429.999,00zł
4.	2008	1.600,00zł	446.104,37zł
5.	2009	1.744,00zł	322.808,11zł
6.	2010	1.900,00zł	510.301,00zł
7.	2011	1.925,00zł	498.191,00zł
8.	2012	1.963,00zł	376.896,00zł
9.	2013	2.056,00zł	379.686,00zł
10.	2014	2.124,00zł	340.795,00zł
11.	2015	2.207,50zł	352.398,00zł
12.	2016	2.542,50zł	349.761,00zł
13.	2017	2.862,40zł	343.488,00zł
14.	2018	2.850,40zł	361.826,00zł
15.	2019	3.536,37zł	365.900,00zł
16.	2020	3.092,28zł	516.839,00zł* (*łącznie ze środkami na walkę z Covid-19)
17.	2021	3.653,03zł	452.901,00zł* (*łącznie ze środkami na walkę z Covid-19)
18.	2022	3.927,32zł	339.940,00 zł* (*łącznie ze środkami na walkę z Covid-19)
19.	2023	4.208,42zł	775.579,00zł* (*łącznie ze środkami na dodatki tzw. 600+)
20.	2024	4.578,24zł	686.763,00zł* (*łącznie ze środkami na dodatki tzw. 1.000+)

Źródło: sprawozdania kwartalne i roczne MRiPS; opracowanie własne.

Tabela 7: Liczba mieszkańców na tzw. „starych zasadach” z dotacją od wojewody w poszczególnych miesiącach w latach 2005-2024.

M/R	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
styczeń	0	30	33	26	26	23	22	17	14	14	12	11	10	10	10	9	7	6	5	4
luty	0	30	28	25	26	23	22	17	14	14	12	11	10	10	10	9	7	5	5	4
marzec	5	29	27	25	25	23	22	17	14	14	12	11	10	10	10	9	7	5	5	4
kwiecień	9	29	27	24	24	23	22	17	14	13	12	11	10	10	10	8	7	5	5	4
maj	9	29	27	24	24	22	21	17	14	13	12	11	10	10	10	8	7	5	5	4
czerwiec	14	29	27	25	23	22	22	15	14	12	12	11	10	10	10	8	7	5	5	4
lipiec	16	36	26	25	23	22	21	15	14	12	12	11	10	10	10	8	7	5	5	3
sierpień	24	38	26	25	24	22	21	15	14	12	12	10	10	10	10	8	7	5	5	3
wrzesień	26	37	26	25	23	22	19	15	14	12	12	10	10	10	10	8	7	5	5	3
październik	30	35	26	25	23	22	18	15	14	12	12	10	10	10	10	8	7	5	5	3
listopad	30	34	26	25	23	22	18	14	14	12	11	10	10	10	10	8	6	5	4	3
grudzień	30	34	26	25	23	22	18	14	14	12	11	10	10	10	10	8	6	5	4	3

Źródło: sprawozdania kwartalne i roczne MRiPS; opracowanie własne.

Tabela 8: Liczba mieszkańców z wybranych gmin skierowanych na tzw. „nowych zasadach tj. od 1.01.2004r.” – stan na 31.12.2024r.

Lp.	Gmina	Województwo	Stan na 31.12.2024
1.	Nakło nad Notecią	kujawsko-pomorskie	9
2.	Szubin	kujawsko-pomorskie	10
3.	Kcynia	kujawsko-pomorskie	7
4.	Mrocza	kujawsko-pomorskie	5
5.	Sadki	Kujawsko-pomorskie	1
6.	Barcin	kujawsko-pomorskie	1
7.	Bydgoszcz	kujawsko-pomorskie	25
8.	Koronowo	kujawsko-pomorskie	4
9.	Malbork	pomorskie	1
10.	Mogilno	kujawsko-pomorskie	1
11.	Osielsko	kujawsko-pomorskie	1
12.	Poznań	wielkopolskie	1
13.	Więcbork	kujawsko-pomorskie	1
14.	Wąbrzeźno	kujawsko-pomorskie	1
15.	Wyrzysk	wielkopolskie	2
16.	Białe Błota	kujawsko-pomorskie	2
17.	Ińsko	zachodniopomorskie	1
18.	Inowrocław	kujawsko-pomorskie	1
19.	Świedziebnia	kujawsko-pomorskie	1
20.	Gąsawa	kujawsko-pomorskie	1

Źródło: sprawozdania kwartalne i roczne MRiPS; opracowanie własne.

Tabela 9: Liczba mieszkańców w pielęgniarstwie długoterminowej – w latach 2009 -2024

M/R	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
styczeń	0	0	29	30	30	28	34	31	27	29	27	24	24	31	29	29
luty	0	0	30	30	31	30	34	28	26	28	27	25	27	30	28	28
marzec	0	0	32	30	31	31	34	29	27	28	27	26	26	28	29	28
kwiecień	0	0	32	32	30	31	34	29	26	27	28	25	26	31	28	29
maj	0	0	32	32	27	31	32	29	31	27	28	25	26	30	28	28
czerwiec	0	0	32	32	27	31	34	28	30	27	27	25	26	30	28	30
lipiec	0	0	32	30	28	30	34	28	30	28	27	25	26	29	29	29
sierpień	0	0	33	29	29	30	33	27	30	27	27	24	28	28	29	30
wrzesień	0	33	32	30	28	31	33	28	29	29	25	26	28	27	28	28
październik	0	32	31	30	27	33	35	28	28	28	26	26	31	27	29	30
listopad	0	31	31	30	28	32	33	28	27	27	26	27	31	29	29	28
grudzień	0	31	32	31	28	33	33	28	27	27	25	26	31	29	29	30

Źródło: sprawozdania miesięczne; opracowanie własne.

Tabela 10: Liczba mieszkańców w poszczególnych miesiącach w latach 2005-2024.

M/R	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
styczeń	0	52	66	66	70	71	70	70	71	72	74	73	73	74	74	74	72	80	78	79
luty	0	53	62	65	67	72	69	73	70	72	73	73	74	74	74	74	73	80	77	79
marzec	11	56	61	64	67	72	70	73	70	72	73	74	74	74	74	74	74	79	78	80
kwiecień	17	60	62	63	66	72	70	74	71	70	73	73	73	74	73	73	72	80	79	79
maj	17	61	63	65	68	69	69	74	69	72	74	73	73	74	74	72	73	78	77	80
czerwiec	25	60	67	65	66	70	71	74	70	72	73	73	71	74	74	73	73	79	76	80
lipiec	28	67	66	67	66	68	69	74	71	71	74	74	74	73	74	73	77	78	80	80
sierpień	39	69	67	67	67	68	69	73	72	70	72	74	74	74	74	73	80	80	80	80
wrzesień	43	69	67	69	71	71	67	74	71	71	73	74	74	74	74	74	79	78	80	79
październik	49	68	66	67	70	71	65	74	70	70	73	74	74	74	74	74	79	78	80	77
listopad	49	65	66	70	69	71	67	72	70	69	71	74	74	73	74	74	80	78	80	80
grudzień	50	67	66	68	70	72	71	73	69	72	73	74	74	74	73	72	80	79	80	79

Źródło: sprawozdania kwartalne i roczne MRiPS; opracowanie własne.

Tabela 11: Liczba mieszkańców – rosngco stan na 31 grudnia – z podziałem na płeć w latach 2005-2024.

Płeć	Rok	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Kobiety		29	41	42	54	52	52	54	53	51	49	52	54	57	56	53	51	58	55	57	59
Mężczyźni		23	38	37	31	34	33	34	36	30	34	33	32	34	31	31	29	35	36	41	45
łącznie		52	79	79	85	86	85	88	89	81	83	85	86	91	87	84	80	93	91	98	104

Źródło: sprawozdania kwartalne i roczne MRiPS; opracowanie własne.

Tabela 12: Liczba zgonów mieszkańców w latach 2005-2024.

Płeć	Rok	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Kobiety		1	4	2	10	7	8	10	5	10	8	7	3	10	8	8	7	4	9	11	12
Mężczyźni		1	2	5	4	7	2	6	7	2	2	5	7	7	3	1	1	5	2	6	9
łącznie		2	6	7	14	14	10	16	12	12	10	12	10	17	11	9	8	9	11	17	21

Źródło: sprawozdania kwartalne i roczne MRiPS; opracowanie własne.

Tabela 13: Liczba oczekujących na przyjęcie do DPS za rok 2023 – stan na 31.12.2024r.

PŁEĆ	M-ce	I	II	II	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII
Kobiety		1	0	1	0	2	3	2	2	1	3	0	0
Mężczyźni		1	1	1	1	2	2	2	3	3	5	3	1
łącznie		2	1	2	1	4	5	4	5	4	8	3	1

Źródło: sprawozdania kwartalne i roczne MRiPS; opracowanie własne.

Tabela 14: *Liczba mieszkańców w DPS z uwzględnieniem płci i wieku, dane za rok 2024 – stan na 31.12.2024r.*

	Kobiety	Mężczyźni	Razem			Kobiety	Mężczyźni	Razem
100	0	0	0		72	1	2	3
99-98	0	0	0		71	0	2	2
97	0	0	0		70	2	1	3
96	0	0	0		69	0	4	4
95	1	0	1		68	1	1	2
94	1	0	1		67	1	3	4
93	2	0	2		66	0	1	1
92	1	0	1		65	1	0	1
91	1	0	1		64	1	1	2
90	0	0	0		63	2	1	3
89	4	1	5		62	1	1	2
88	3	0	3		61	0	0	0
87	2	0	2		60	0	2	2
86	2	2	2		59	0	2	2
85	2	0	2		58	2	0	2
84	1	0	1		57	0	0	0
83	0	0	0		56	0	0	0
82	2	0	2		55	0	0	0
81	0	0	0		54	0	0	0
80	1	0	1		53	0	0	0
79	0	1	1		52	0	0	0
78	2	3	5		51	0	0	0
77	1	1	2		50	0	0	0
76	2	2	4		49	0	2	2
75	0	1	1		48	0	0	0
74	1	1	2		47	0	0	0
73	1	1	2		46 - 33	3	0	3

Dodatkowe informacje dotyczące mieszkańców

Mieszkańcy DPS posiadają własny samorząd. Samorząd – Rada Mieszkańców swoją funkcję sprawuje w 5-letniej kadencji. Rada organizuje zebrania społeczności DPS z udziałem personelu placówki. Na spotkaniach omawiane są bieżące sprawy mieszkańców domu tj. jadłospisy, działalność kulturalna i terapeutyczna, przekazywane są również informacje dot. remontów, inwestycji i bieżących spraw organizacyjnych.

Oprócz zadań wynikających ze statutowej działalności Domu, na bieżąco usprawniane jest funkcjonowanie placówki. Szczególna uwaga kierowana jest na rozwój zajęć terapeutycznych, działań kulturalno-oświatowych oraz integracyjnych, mających na celu utrzymanie i podniesienie kondycji psychospołecznej mieszkańców Domu. Systematycznie dokumentujemy zajęcia z Mieszkańcami – zarówno w formie opisowej zajęć (raporty, dzienniki, kronika). Korzystamy również – a zgodą mieszkańców Domu – z mediów społecznościowych. Mieszkańcy mają możliwość korzystania również z komunikatorów typu: Skype, Messenger, Whatsapp.

Realizacja usług medycznych dla mieszkańców Domu Pomocy Społecznej

Niezmiennie usługi medyczne (opieka długoterminowa, środowiskowa, lekarz pierwszego kontaktu, usługi specjalistyczne, leki i zaopatrzenie ortopedyczne) dla mieszkańców świadczone są na zasadach ogólnych i finansowane przez NFZ. W praktyce oznacza to, że na terenie placówki w godzinach od 8.00 do 18.00 przebywa minimum jedna pielęgniarka. Od 1 stycznia 2016r. wdrożono zmiany organizacyjne w DPS-ie (po zmianie Regulaminu Organizacyjnego zgodnie z Uchwałą Zarządu Powiatu), które pozwoliły na zatrudnienie kadry medycznej – tj. 3 pielęgniarek i 1 położnej. Stan psychofizyczny, kondycja i zdrowie mieszkańców oraz ciągłe obniżanie zakresu świadczonych usług w ramach limitu przez NFZ – wymaga od DPS-u zabezpieczenia dodatkowych usług medycznych. Od września 2018r. – w ramach zajęć terapeutycznych – zajęcia logopedyczne prowadzi logopeda z uprawnieniami neurologopedycznymi (jest to pracownik DPS-u terapeuta – koordynator). Ponadto w DPS-ie zatrudnionych jest 3 fizjoterapeutów w tym 1, który jest również tłumaczem języka migowego na poziomie PJM oraz SJM (wpis do rejestru wojewody K-P poz. 11). W 2024r. mieszkańcy (z orzeczoną stopniem niepełnosprawności) zostali objęci dodatkowymi zabiegami z zakresu rehabilitacji – do dyspozycji mieszkańcy mają codziennie dodatkowo 2 fizjoterapeutów. DPS współpracuje z poradniami specjalistycznymi (najczęściej z terenu Nakła, Szubina, Bydgoszczy, Więcborka). W ramach tej współpracy udaje się organizować na terenie Domu konsultacje specjalistyczne dla naszych mieszkańców (do najczęściej organizowanych należą porady: neurologa, gastrologa i psychiatry). Pracownicy DPS-u koordynujący, uczestniczący, asystujący przy badaniach, konsultacjach, wizytach to: asystent osoby niepełnosprawnej, pielęgniarka i położna.

Potrzeby w zakresie napraw, remontów oraz nowych inwestycji.

1. Dom funkcjonuje od ponad 20 lat. Odświeżenia wymaga elewacja budynku: uzupełnienie braków w ociepleniu budynku oraz malowanie elewacji; pod uwagę brana jest również termomodernizacja budynku, wymiana kotła gazowego oraz zainstalowanie paneli fotowoltaicznych.
2. Winda (pierwsza - zamontowana w DPS w 2004r.) pomimo systematycznych przeglądów i resursów wg UDT będzie wymagała wymiany – najpóźniej w 2026 roku. W listopadzie 2024r. został złożony wniosek do PFRON o wymianę windy na taką, która będzie w pełni dostosowana dla osób niepełnosprawnych.

3. Podobna sytuacja dotyczy 2 kotłów gazowych, które zamontowane zostały w 2004r. Sterowniki oraz podłączenia do sieci coraz częściej ulegają awarii, wg informacji od firmy dokonującej serwisowania – w najbliższym czasie kotłownia wraz z urządzeniami będzie wymagała gruntownej modernizacji, a najlepiej wymiany na nowsze technologicznie urządzenia grzewcze.
4. Okna oraz okna balkonowe wymagają wymiany na 3-szybowe (ze względu na wymogi audytu energetycznego).
5. Nadal zmagamy się w DPS z wysokim stanem wód gruntowych co wpływa na zawilgocenie piwnic w części północnej Domu (magazyny Kuchni) oraz wind towarowych. Do tej pory wszystkie naprawy były wykonywane we własnym zakresie, wykonane zostały zbiorniki odpływowe wewnątrz budynku, w których zamontowane zostały pompy płwakowe. Gromadząca się woda na bieżąco zostaje odprowadzana, ale problem nachodzącej wody gruntowej pozostaje nierozwiązany. W celu rozwiązania problemu wskazanym byłoby wykonanie na nowo izolacji poziomej oraz pionowej fundamentów całego budynku wraz z założeniem drenażu w gruncie wzdłuż fundamentów. W sierpniu 2024r. odwodnienie i izolacja fundamentów została przeprowadzona w części piwnicznej w magazynie znajdującym się po stronie północnej budynku DPS – z powodu przeciekania wód gruntowych do środka pomieszczeń.
6. Bieżącemu remontowi poddawane są kolejne pomieszczenia użytkowe w DPS, część z nich wymaga gruntownej modernizacji. Wymiana podłóg oraz drzwi stała się już koniecznością (m.in. ze względu na wymianę łóżek ze zwykłych jednoosobowych na łóżka rehabilitacyjne).
7. Reorganizacji i przebudowy wymaga śmietnik na odpady medyczne (pomieszczenie zamknięte, z chłodniami i oddzielnym wejściem).
8. Uzupełnienia wymaga również przestrzeń rekreacyjna wokół budynku Domu – w zadaszoną altanę wypoczynkową dla mieszkańców – w której mogłyby również odbywać się zajęcia terapeutyczne.
9. Trudna sytuacja jest również w magazynie depozytowym – który musi być prowadzony w DPS-ie. Obecny jest przepełniony depozytami pozostawionym przez zmarłych mieszkańców DPS-u. Rodziny/osoby uprawnione – pomimo systematycznych wezwań do ich podjęcia – nie podejmują ich w terminie.
10. Zmieniające się przepisy dotyczące zakresu świadczenia usług (w ramach usług społecznych) stawiają nowe zadania przed jednostkami samorządu terytorialnego. Wiele zadań będzie wymagało zmian organizacyjnych i dostosowania ich do idei DEINSTYTUCJONALIZACJI (DI).

Informację przygotowała:

Ewa Kistowska

Dyrektor Domu Pomocy Społecznej

w Nakle nad Notecią

20.03.2025r.